D non carent lapsu, nec conceptus iniquitatis exsors est. Nam si nec unius dici infans sine peccato est, multo magis nec illi materni conceptus dies sine peccato sunt. Bonum quidem conjugium, sancta copula, quia honorabile connubium, et thorus immaculatus ; sed tamen qui habent uxores, ita sint ac si non habentes ; et nemo alterum fraudare debet, nisi forte ad tempus, ut vacent orationi, et iterum in unum convenire, ne tentet Satanás propter incontinentiam. Concipimus ergo in peccatis parentum, et in delictis eorum nascimur. Sed et

**695** unius diei infans sine peccato est, multo magis nec illi materni conceptus dies sine peccato sunt. Concipimur ergo in peccato parentum, et in delictis eorum nascimur. Sed et ipse partus habet contagia sua, nec unum tantummodo habet ipsa natura contagium. Bonum quidem (Conf. S. Aug. lib. II, *Contr. Jul. Pel.* cap. 7), conjugium, sancta copula; sed tamen qui habent uxores ita sint ac si non habentes. Ipse thorax incoquinatus: et nemo alterum fraudare debet eo, nisi forte ad tempus, ut vident orationi. Tamen secundum Apostolum non vacat orationi quis eo tempore, quo usum corporeæ illius conventionis exercet, et mulieris menstruatæ coinquinatus est pannus, nec potest illis diebus purgationis suæ offerre sacrificium. Et mulieris quæ generavit dies partus et plerique alii a sacrificio feriati sunt, donec legitimo ritu feta mundetur.

57. Ideo in quo voluit Dominus nulla hujusmodi originis esse contagia, dicit illi Dominus: « Priusquam te formarem in utero matris tuæ, novi te; et priusquam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te (*Jerem.* I, 5). » Quis tantus, cui tam magna delata sunt? Numquid Jeremias? Sed ille non utique in gentibus propheta propositus, sed in Judæa tunc temporis, nunc autem etiam in nationibus, quæ in Jesum Christum Dominum crediderunt. Vide tamen (33) ne illi dicatur, qui antequam nasceretur ex Virgine, jamdudum erat, et erat semper, et operabatur etiam in utero Mariæ constitutus; et ita sanctus erat, ut sanctificaret prophetas suos: in quo solo et conceptus virginalis et partus sine ullo fuit mortalis originis inquinamento. Dignum etenim fuit (Conf. S. Aug. lib. IV *Contr. duas epist. Pelag.* cap. 41), et qui non erat habiturus corpore peccatum prolapsionis, nullum sentiret generationis naturale contagium. Merito ergo David flebiliter in se deploravit ipsa inquinamenta naturæ, quod prius inciperet in homine macula quam vita.

#### CAPUT XII.

*Conscienti peccatum cœlestia sacramenta divinitus patiefieri: cum hæc incerta in psalmo dicuntur, significari non esse manifesta, sed præcipue hoc loco baptismatis lavacrum præfigurari.*

58. Dum hæc dicit, et peccatorum specialium atque communium colluviem confitetur, subito ei splendor veritatis, et candor gratiæ spiritualis affulgit. Supergressus enim unibram, spiritu propheticō ipsa vidit mysteriorum sacramenta cœlestium, quorum typum Moyses præfiguravit in lege (*Exod.*

ipse partus habet contagia sua, nec unum tantummodo habet ipsa natura contagium. Unde in lege dies partus, et plerique alii a sacrificio feriati sunt: mulier enim quæ generavit, non potest in diebus purgationis suæ offerre sacrificium, nec ingredi sanctuarium, donec legitimo ritu mundetur a fetu'.

(33) Ita mss. ac edit. omnes, excepta Rom., ubi legitur: « Numquid Jeremias? Non utique. Ille

A xxiv, 8). Vulneratus igitur charitatis vulnere, et indagandæ captus veritatis cupiditate, in superiora suæ mentis extendit intuitum, et in futura prospiciens, thesauros sapientiæ et scientiæ vidi in Christo, prævidit baptismatis sacramentum, et miratus gratiam exclamavit subito dicens: « Ecce enim veritatem dilexisti: incerta et occulta **696** sapientiæ tuæ manifestasti mihi (*Psalm.* L, 8). » Non incerta mysteria, quia certa sunt; nec incerta secreta et arcana sapientiæ, sed non manifesta. Hoc enim significat, quia nullis adhuc essent manifestata. Quod enim oculus non vidi, nec auris audivit, nec in cor homini's ascendit, hoc præparavit Deus diligētibus eum. Videns igitur ea dicit: Ecce jam non in umbra, nec in figura, nec in typo, sed in veritate lux aperta resplendet: ecce nunc veritatem aspicio, splendorem veritatis agnosco; nunc te majori, Domine Deus noster, veneror affectu. « Ecce enim veritatem dilexisti, » non per speculum, non in ænigmate, sed facie ad faciem te mihi, Christe, demonstrasti; in tuis te invenio sacramentis. Hæc sunt tuæ vera sacramenta sapientiæ, quibus mentis occulta mundantur.

59. Itaque jam latus atque securus, quod vibasset (54) ei sapientiæ plenitudo, dicit ad Dominum: « Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor (*Psalm.* L, 9). » Bene et Veteris Testamenti sacramenta non evanescunt, et Evangelica docet mysteria præferenda; hyssopo mundari secundum legem postulat (*Exodus.* XII, 22); lavari secundum Evangelium concupiscit, C et supra nivem se existimat, si lotus fuerit, dealbandum. Per hyssopi fasciculum aspergebatur agni sanguine (*Levit.* XIV, 9), qui mundari volebat typico baptimate. Lavatur autem qui diluitur æterni fontis irriguo; et supra nivem dealbatur, cui culpa dimittitur. Denique de ipsa anima dicitur: « Quæ est hæc, quæ ascendit dealbata (*Cant.* VIII, 5)? » Antequam baptizaretur, ipsa est quæ dicebat: « Nigra sum et decora, filiæ Jerusalem (*Cant.* I, 4). » Erat enim nigra, tenebrosa, peccatorum horrore deformis; sed postea quam abluta per baptismum remissionem meruit delictorum, dealbata ascendit ad Christum. Inde et per Isaiam Dominus locutus est dicens: « Si fuerint peccata vestra sicut phœnicium, ut nivem dealbabo (*Psalm.* I, 18), » id est, si cruenta, si tetra, mundabo. Hæc est nix intelligibilis, de qua ait quod Domini Jesu in Evangelio (*Mathew.* XVII, 2) refulserint vestimenta sicut nix; eo quod peccatum non cognoverit. Caro enim qua se induit, ab omni fuerat munda delicto (35).

enim non in gentibus propheta propositus, sed in Judæa tantum, licet nunc etiam in nationibus... Vide igitur, etc. »

(34) *Vibrasset, supple radios, id est, illuxisset.*

(35) Ita edit. Gill. ac Rom, cum mss. aliquot. Edit. Am. atque Era., *non cognoverit caro ejus; quando se induit eveniens in hunc mundum, ab omni, etc.* Quatuor mss., *non cognoverit caro ejus, qua se induit... ab omni fuerit, etc.* Non male si ad-

Quid miraris si vedit baptismatis sacramenta, cum supra dixerit, ubi descripsit passionem Domini : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit ; in loco viridi (36) ibi me collocavit, super aquam refectionis educavit me (*Psal. xxii, 1, 2*). » Et alibi : « Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit (*Psal. xxviii, 3*). » Et de ipso sacerdoto (37) plenius dixit : « Parasti in conspectu meo mensam, impinguasti in oleo caput meum, et poculum tuum inebrians, quam præclarum est (*Psal. xxii, 5*) !

### 697 CAPUT XIII.

*David, solo futuræ remissionis auditu recreatus fore ut ossa humiliata exultent, prædictit ; et quæ sint illa ? Rogandum Deum ut faciem avertat a peccatis nostris, illam vero ad nos convertat. Item sicut peccatum, ita et iniquitatem quæ ejus origo est, triclini ratione tolli, quæ aperitur.*

60. Merito ergo istic quoque exultans ait : « Auditui meo dabis gaudium et lætitiam : et exsultabunt ossa humiliata (*Psal. L, 10*). » Probasti, Domine Jesu, quia nunquam verba tua prætereunt (*Matth. xxiv, 33*). Probasti illud evangelicum quod dixisti : « Multi prophetæ et justi voluerunt videre quæ videtis, et audire quæ auditis (*Matth. xiii, 17*). » Ecce David solo lætatur auditu, quia futura esset peccatorum remissio, et prophetat quia exsultabunt ossa humiliata. Sicut omnia justi ossa dicent : « Domine, quis similis tibi (*Psal. LXXXVIII, 9*), » sic « exsultabunt ossa humiliata, » humilantis scilicet animam suam justi. Dicuntur ergo ossa virtutes ; dicuntur ossa velut quidam animi motus vel animæ, qui motus humilantur peccatis, et exsultant gratiæ (38) ecclesiæ munere : dicuntur et ossa populi Ecclesiarum ; unde habes dictum et in psalmo : « Non est absconditum os meum, quod fecisti in abscondito (*Psal. cxxxviii, 15*). » Os suum Ecclesiam dixit, et plebis devotæ conventus sacros, quoniam sumus membra corporis Christi de carne ipsius, et de ossibus ejus. Hoc igitur dicit, quia Ecclesia Domini omnia opera divina cognoscet, et fidem resurrectionis accipiet.

61. Sequitur : « Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele (*Psal. L, 11*). » Usitata est deprecatio, ut eos quos læsimus, obliisci offensionis propriæ postulemus. Moraliter ergo Deum rogat Propheta ut avertat faciem suam a peccatis ejus, et tanquam oblia via peccatorum ejus

datur conjunctio et, quam habet Corb. secunda manu. Melius tamen Vinc..... quia quando se induit, etc, fuerat munda delicto ; a quo non multum recedit Alb. alter ludens his verbis : cum profecto quando se induit... fuerit mundata delicto. .

(36) Omnes edit. et quidam mss., in loco pascuæ mss. magno numero, in loco viridi.

(37) Eucharistiam significat, quam etiam alli Patrum simpliciter et per antonomasiæ sacramen- consuerunt appellare. Nec solum hoc loco ita loquitur Ambrosius, sed cum alibi saepe, tum in lib. de *Initiandis*, cap. 8 et 9, ubi etiam hunc ipsum locum profert ad eum modum : « Venit igitur (scilicet plebs baptizata) et videns sacrosanctum altare compositum, exclamans ait : » Parasti in conspectu meo mensam, « Hanc loquentem inducit

A assumat. Sed quia omnia spectat et nihil eum præterit, obliisci non potest sicut nos, quos brevi intervallo temporis eorum quæ cognoverimus memoria subterfugit. Ideo bene ait ut faciem suam avertat, non ab ipso, ne deficiat destitutus : sed a peccatis, ut vires non possint habere peccata ipsius. Quos enim aspicit Dominus, illuminat, et in vultu Domini pietas atque indulgentia est. Ideoque hic ipse ait : « De vultu tuo judicium meum prodeat (*Psal. xvi, 2*) ; » de vultu enim Domini venia, non pœna procedit. Rogandus est ergo ut nos aspiciat, avertat autem faciem suam a peccatis nostris, ut deleat ea. Quæ enim non aspicit, delet, et quæ deleverit, ea memoria sepelientur, sicut ipse Dominus ait : « Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero : tu autem memor esto et judicemur (*Isa. XLIII, 25, 26*). »

B 62. Peccatum autem aut donatur (*De pœnit. dist. 3, cap. Ille rex, § Peccatum aut donatur*), aut deletur, aut tegitur : donatur per gratiam, deletur per sanguinem crucis, tegitur per charitatem. Similiter et iniquitas, quæ aestimatur habitudo mentis injustæ. Licet Joannes in epistola eum qui fecerit peccatum, 698 et iniquitatem fecisse dixerit, sicut habemus scriptum : « Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit (*I Joan. III, 4*), » peccatum, est iniquitas, quia in peccato ipso iniquitas est ; tamen, ut nobis videtur, peccatum opus est iniquitatis, iniquitas autem operatrix culpæ atque delicti. Plus est ergo (39) ut ipsa iniquitas deleatur, excidatur radix et seminarium peccatorum ; mala tollatur radix, ne malos fructus faciat ; aboleatur erroris omnis affectus, universa iniquitatum genera tollantur.

C 65. Itaque quemadmodum intrans in animam sapientiæ disciplina imprudentiam tollit, et scientia ignorantiam : sic perfecta virtus iniquitatem, et remissio peccatorum delet omne peccatum. Unde præclare Apostolus ait : « Quia donavit nobis peccata Dominus Jesus, delens chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum, inquit, de medio tulit, affigens illud cruci (*Coloss. II, 13, 14*). Delevit sanguine suo atramentum Evæ, delevit obligationem hereditatis obnoxiae. Fides igitur peccatum minuit. Et ideo Dominus dimittens peccata

D David dicens : » Dominus pascit me... Parasti in conspectu meo mensam adversus eos, etc.

(38) Edit. Rom. hunc locum exhibet in hanc formam : *Humiliantes enim animam suam justi dicuntur : ergo ossa virtutes dicuntur : ipsa enim velut quidam animi motus humilantur peccatis, et exultant gratiæ, etc.* Aliæ vero cum mss. summopere consentiunt, præterquam quod alibi legas, *humiliantes... ossa virtutes* ; alibi autem, *humiliantis... ossa virtutis*. Neque nobis visum est ab ipsis rece-dendum, nisi in punctuazione, quam, ut sensus clarior fieret, nonnihil immutavimus.

(39) Omnes edit. et mss. aliquot, *omne peccatum est iniquitas* ; alii mss. majori numero et antiquitate, *peccatum opus est iniquitatis... Plus est ergo, Gratian., Prius est ergo, etc.*

dicebat : « Fiat tibi secundum fidem tuam (40) *(Matth. VIII, 13)*. »

## CAPUT XIV.

*Cor mundum solis inesse renovatis ; atque inibi quænam sint viscera, quisve spiritus, quorum hoc loci sanctus Propheta meminit. Aversum Domini vultum, gravis supplicii loco esse ; et quomodo idem a facie sua projiciat. Atrocissimæ huic pœnæ quinam obnoxii. Post quæ nonnihil perstringitur de libertate ac unitate voluntatis in Trinitate.*

64. Sequitur : « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis (*Psal. L, 12*). Superius mundari ab occultis se petit (*Psal. XVIII, 13*) ; hic postulat cor mundum creari sibi, quod ei provenit qui renovatur spiritu : in novo enim homine cor mundum est, in quo veterum delictorum fuerit deleta colluvies, nec inscripta remanserit aliqua iniquitatis effigies. Grande autem munus est, cordis esse mundi. Unde pulchre Salomon : « Quis gloriabitur castum se habere cor (*Prov. XX, 9*) ? Et Dominus in Evangelio : « Beati mundo corde, ipsi enim Deum videbunt (*Matth. V, 8*). » Propheta etiam David cor mundum habere cupiebat, ne a facie Domini projiceretur.

65. In quo autem cor mundum est, innovatur in ejus interioribus spiritus. Viscera enim velut interiora sunt corporis : ita (41) sunt et intelligibilia viscera animæ, ut sunt viscera misericordiæ (*Coloss. III, 12*), ut sunt interiora quæ benedicunt Dominum, de quibus ait : « Benedic, anima mea, Dominum, et omnia interiora mea nomen sanctum ejus (*Psal. CII, 1*). » Viscera autem animæ adventiones sensuum sunt, bonæ cogitationis studia, virtutum perseverantia, postremo illæ quæ Græce εὐνοεῖται dicuntur.

66. Rectus autem spiritus qui bene dirigit, qui deducit in viam rectam, hic est spiritus veritatis ; vel certe recta hominis conscientia nullis inflexa peccatis, vel spiritus qui in homine est. Non præterminus quid alii sentiant ; tamen nobis videtur **699** quoniam de mysteriis dicit lectio, et futuræ gratia renovationis (42) exprimitur, Spiritusque sancti infusio postulatur.

67. Deinde sequitur : « Ne projicias me a facie tua ; et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (*Psal. L, 13*). » Si quis nos offenderit servorum, avertere ab eo vultum solemus. Plerique autem

**A** divitum amandare consueverunt mancipia sua, et per agellulos relegate (43), et hæc pœna gravior aestimatur. Denique solent magis se offerre verbibus. Si apud homines hoc grave ducitur, quanto magis apud Dominum Deum nostrum. Quasi non hinc dolor parricidalis (reprimendus quidem, si qua eum pietas temperare potuisset) eruperit, quod faciem suam Deus a Cain muneribus avertit; respexit autem super munera Abel. Itaque tacito vultu, alterum innocentem pronuntiavit, alterum peccatorem. Ergo quasi ultimus servus humiliat se ; et quasi in peccato deprehensus, et offendens reus, obsecrat ut flagelletur potius, quam projiciatur a facie Domini.

68. Quomodo projiciat Deus a facie sua, audi dicentem : « Tollite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium (*Matth. XXII, 13*). » Qui non emendatur, a facie ejus in tenebris constituitur (44). Ideo justus ne tenebras patiatur, ait : « Vultum tuum, Domine, requiram » (*Psal. XXVI, 8*). Ubi enim Domini vultus, ibi lumen est, sicut scriptum est : « Faciem tuam illumina super servum tuum (*Psal. CXVIII, 135*). » Denique ubi primum intuitus Petrum vidit, et illuminavit.

69. Grande igitur supplicium, projici a facie Dei. Projectus est Adam cum de paradyso exiret, nec immerito (45) ; ipse enim ante se absconderat a facie Dei. Exivit et Cain a facie Dei, non solum post parricidale commissum, sed etiam postquam Deum putavit esse fallendum, ut crimen negaret. Peccator igitur excluditur a facie Dei : justus autem dicit : « Ecce ego (*Isa. VI, 8*) » Denique ipse David cum videret interire populum, semetipsum obtulit dicens : « Ego sum, ego peccavi, et ego pastor male feci (*III Reg. XXIV, 47*) : » et sic ira Domini mitigata est, et venia donata.

70. Simul ostendit quia sancti permanent, criminosi projiciuntur. Ideoque servanda est nobis gratia spiritualis, ne propter peccata nostra auferatur a nobis. Non enim projicitur in quo Spiritus sanctus est : sed inoffenso muneri sui fructu studet se Domino semper offerre, sicut ille qui dicenti Domino, « Numquid et vos vultis discedere, » respondit : « Domine, ad quem ibimus ? Verba vitæ aeternæ habes, et nos credimus (*Joan. VI, 69, 70*). »

71. Simul illud considerandum, quia non aufer-

(40) Edit. Rom., *Confide, filii remittuntur tibi peccata tua.*

(41) Ita vet. edit. et antiquissimi mss., Rom. autem edit. cum recentioribus mss. habet : *interiora sunt animæ ; sicut enim viscera sunt interiora corporis, ita, etc.* Sed cum priores legitimum sensum efficiant, posteriorum scriptores calamo indulsisse credibile est.

(42) MSS. aliquot, *futuræ gratiæ renoratio.* Rursus hoc ipso loco edit. Era. cum paucis mss., *Spiritus sancti infusio postulari.* Ubi et nonnulli repetunt verbum videtur. Edit. vero Am., Gill., Rom. ac major mss. numerus cum nostra lectione faciunt. Notandum porro vocem *quoniam*, in hac oratione

ut alibi saepe apud hunc Patrem sumi pro Græcorum ὄτι, idemque significare ac si scriberetur : *Videlur lectio de mysteriis dicere... gratia exprimi... infusio postulari.*

(43) MSS. aliquot, *emendare consueverunt... agellos religare.*

(44) MSS. quatuor melioris notæ. *Quia qui projicitur a facie ejus in tenebris constituitur.*

(45) Cunctæ edit. ac mss. non pauci, *Adam de paradyso nec immerito.* Alii octo vetustissimi, *Adam cum de paradyso exiret, nec immerito.* Communis sensus, cum τὸ projectus est, non ad vocem a paradyso, sed ad voces, *a facie Domini*, referri oporteat.

tur Spiritus nisi Domini voluntate (36); sicut non datur nisi Domini voluntate: qui utique cum datur, non quasi coactus operatur, sed pro sua voluntate dividitur, sicut scriptum est, dicente Apostolo: « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. XII, 11). » Cum igitur non auferatur nisi Domini voluntate, apparet quia una Trinitatis voluntas est.

## 700 CAPUT XV.

*Rationalem naturam lætitiae salutaris solum capacem esse; eamque principali spiritu confirmari; et quis ille spiritus.*

72. « Redde mihi lætitiam salutaris tui; et spiritu principali confirma me (Psal. L, 14). » Cui debetur, et redditur; redditur rationali naturæ lætitia salutaris (47). Lætitia autem et gaudium fructus est Spiritus. Firmamentum quoque nostrum spiritus principalis est. Denique is qui principali confirmatur spiritu, non est obnoxius servituti, nescit servire peccato, nescit fluitare, nescit errare nec studio nutat incertus; sed firmatus in petra, solido stabilitur vestigio.

73. Quem putamus dici spiritum principalem? Plerique spiritum rectum ad Dominum referunt Jesum, quia peccatum mundi abstulit, et omne hominum genus sui sanguinis effusione renovavit; et ideo dictum est: « Spiritum rectum innova in visceribus meis » (Ibid. 12): Spiritum autem sanctum, de quo dicit: « Spiritum tuum ne auferas a me (Ibid. 19), » Spiritum intelligunt veritatis: sanctum Spiritum vero principalem, Deum Patrem arbitrantur. Quam moraliter autem ait: « Ne projicias me a facie tua (Ibid.), » fideliter timet auferri sibi quam accepit gratiam; ideoque alibi ait: « Oculi mei semper ad Dominum (Psal. XXIV, 15). » Et in posterioribus: « Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, et sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ: ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nobis (Psal. CXXII, 2) ». Certe hic est Spiritus doctor et princeps, qui regat mentem, confirmet affectum, quo velit trahat, et in superiore vitam dirigat.

74. Sunt et qui acceperint spiritum hominis, qui in ipso est. Ideo ait Apostolus: « Quis enim scit hominum, quæ hominis sunt, nisi spiritus qui in ipso est (I Cor. II, 11). » Qui potest scire omnia, quæ hominis oculta non fallunt, potest in homine habere principatum.

## CAPUT XVI.

*Periti doctoris esse iniquos vias Domini edocere. Quomodo id tum Christi, tum Davidis personæ accommodetur; quidve liberari se de sanguinibus oret Propheta.*

75. Sequitur: « Docebo iniquos vias tuas, et

(46) Desiderabantur in edit., sicut non datur nisi Domini voluntate; quæ verba in nostram mss. Corb. Rem., Theod. ac Dion. autoritate restituimus.

(47) Rom. edit., *Cui debetur, lætitia salutaris*

A impii ad te convertentur (Psal. L, 45). » Ille præcipuus est gubernator, qui scopulo in littore navim gubernat: ille doctor bonus, qui duriora acuit ingenia ad eruditionis profectum: ille bellator egregius, dux mirabilis, qui timidiores accedit in prælium, exploratisque locorum ingeniis, fulcit; ut infirma virium commodata stationis opportunitate compenset: ille similiter magnus etiam fidei zelator (48), qui iniquos docet. Unde pulchre ait: « Docebo iniquos. » Non dixit: Docebo justos; neverunt enim justi vias Domini: sed, « iniquos, inquit, docebo. » 701 Denique auctor prudentiæ et magister omnium dicit: « Non veni justos vocare, sed peccatores (Matth. IX, 13). » Et medicus ille cœlestis: « Non opus est sanis, inquit, medicus, sed infirmis (Ibid. 12). »

B 76. Sive igitur ex persona illius qui gentes vocavit, sive ex sua, bene posuit: « Docebo iniquos vias tuas, » quia commutare vitiosos affectus potest, propositumque convertere doctrina cœlestis, et operatio divina sacrilegis pectoribus studia pietatis insundere; ut hi qui sine lege vivebant, convertantur ad Dominum verum, qui ante avertebantur: regalis quoque exemplo pœnitentiæ, hi qui iniquitates et acerba exercent flagitia corriganter; et fide atque opere conversi, doctrinæ remedium salutaris accipiant, ingrediantur Domini vias, in quibus nullos erroris anfractus, nulla diverticula præcipitis prolapsionis offendant. Sicut enim bonæ vitæ specimen, et virtutis exemplar in iis viris est qui inoffensa vitæ suæ tempora percurrerint: ita qui, anteactis renuntiantes flagitiis, vel incredulitatis erroribus, emendaverint cursum posterioris ætatis, his ad imitandum propositi sunt, qui vel opere vel cogitatione labuntur.

C 77. Sequitur: « Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis mæ (Psal. I, 19). » Et ad Uriæ mortem potest referri, quod mandatae necis ejus conscientius, veniam tanti poscat admissi, et quamvis rex legibus absolutus, suæ tamen reus sit conscientiæ: quibus vinculis se enodari desiderans, divinum sibi precatur auxilium, ut ab omni criminis perpetrati labe mundetur. Et revera cum mittis et corde mansuetus egregia semper dederit sanctus Propheta suæ mansuetudinis et pietatis insignia, ita ut adversariis suis frequenter ignorent, atque ab eorum nece putataverit abstinendum: non est mirum quod tam graviter doleat fundendi sanguinis innoxii sibi obrepisse peccatum. Ideo liberari se a sanguinibus, hoc est a peccatis mortalibus, postulavit. Laudavit Dominum Deum suum, justitiam Domini prædicavit; ideoque addidit: « Exsultabit lingua mea justitiam tuam (Ibid.). »

## CAPUT XVII.

D *Davudem verbis suis peccatum sibi dimissum significatur; redditur autem rationali naturæ. Lætitia vero, etc.*

(48) Aliquot ex antiquis cod., *fidei prædicator.*

*care, cum Deus peccatori os occludat. Eadem verba etiū Christo convenire, quippe qui verus sit David, a quo futura gentium congregatio, et Ecclesiarum fundatio præsignetur, postremo nonnullis de sacrificio Christi atque martyrum propositis opus clauditur.*

78. « Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (*Psal. L, 47*). » Qui laudat Dominum, ab inimicis suis erit salvus, ut scriptum est (*Psal. xvii, 4*). Et certe supra dixerat in quadragesimo nono psalmo: « Peccatori autem dixit Deus: Quare tu ennarras justitias meas (*Psal. XLIX, 46?*) » Cum ergo per os suum dixerit quod peccatorem prohibuerit Deus suas enarrare justitias, utique ipse enarrando justitiam Dei, declaravit commissum hoc nequaquam sibi imputatum esse peccatum (49).

79. Et addidit: « Labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam. » Os peccatoris Deus claudit, ne loquatur justitias Dei: justi aperit, ut loquatur. Cujus ergo labia aperit, hunc peccati absolvit reatu. Illius autem aperit labia Dominus, **702** qui accipit verbum in apertione oris sui. Unde et Apostolus petit se adjuvari orationibus plebis, ut aperiatur sibi ostium verbi ad loquendum mysterium Christi (*Coloss. iv, 3*). Lingua vero pro sermone accipimus ejus qui exultat in Dei laudibus. Unde et illud sic aestimatur: « Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (*Psal. XLIV, 2*), » sermo infusus Prophetæ.

80. Quod si ex persona Christi dictum accipimus vide ne scriba sit velociter scribens Verbum Dei, quod animæ viscera percurrat et penetret, et inscribat in ea vel naturæ dona, vel gratiæ; lingua autem sit sanctum illud corpus ortum ex Virgine, quo vacuata sunt venena serpentis, et Evangelii opera toto orbe celebranda decursa sunt. Accedit ad evacuandum peccatum, quod humilitatem suscepit; contrivit cor suum, quod magis sacrificium Dominus elegit, quam holocausta pro peccatis, quæ secundum legem offerri solebant. Denique supra ait: « Holocausta et pro peccato non postulasti; tunc dixi: Ecce venio (*Psal. XXXIX, 7, 8,*) » id est, non rapinam arbitratus esse me æqualem Deo, venio formam servi accipiens; venio in specie susceptionis humanæ, in veritate crucis, mortis humilitate obedientiam probaturus: ut in obedientia deleatur.

81. Merito ergo et hic dicit: « Quoniam si voluisses, sacrificium dedissem utique, holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. L, 18, 19*). » Et sicut supra dixi, certum est mysterio convenire quod ipse Dominus Jesus videtur hic quoque ex sua persona loqui, qui superius illud personæ suæ evidenti testificatione deprompsit. Ipse enim verus David, manus fortis, verus humilis, atque mansuetus, primus et novissi-

**A**mus, æternitate primus, humilitate ultimus: per cuius obedientiam humani generis culpa deleta, refusa justitia est. Ipse, inquam, Jesus umbræ finis et legis, advenit humilitatis magister docere superbos sensu, et tumore cordis inflatos ad mansuetudinem et simplicitatem esse migrandum. Quomodo igitur in typo ejus mysterii peccatum imputari potest, cum in ipso mysterio sit remissio peccatorum? Nisi forte ideo David iniquitatem suam, peccatumque confessus est ejus admissi; ut et ipse ad remissionem peccati, et gratiam mysterii pertineret.

83. Nam quid sibi vult quod vir peccatum suum confitens, de Sion et Jerusalem psallit dicens: « Benefac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut aedificantur muri Jerusalem (*Ibid. 20*): » nisi quia accelerari ei placet Ecclesiæ congregationem per vocationem genium: quæ non ancillæ filii, sed liberæ Jerusalem, illius quæ in cœlo est, fidei suæ prosapiam toto orbe diffunderet et spiritualium septa murorum doctrinæ apostolicæ fundaret assertione.

83. Muri itaque Jerusalem fidei propugnacula, disputationum munimenta, virtutum culmina sunt; muri Jerusalem Ecclesiarum conventus sunt toto orbe fundati, Ecclesia enim dicit: « Ego murus, et ubera mea turris (*Cant. VIII, 18*). » Et bene muri Jerusalem Ecclesiarum conventicula sunt: quoniam quisquis bona fide atque opere ingreditur Ecclesiam fit supernæ illius civis et incola civitatis quæ descendit de cœlo. Hos muros lapidum aedificat stratura vivorum.

**703** 84. Videns igitur Jerusalem veram et Sion, dixit: Cum benedixeris in bona voluntate tua (50) Jerusalem et Sion, « tunc acceptabis sacrificium justitiae (*Psal. L, 21*), » hoc est sacrificium corporis Christi, qui ait, cum de propria passione loqueretur: « Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino (*Psal. CXVII, 49*). » Et in Evangelio ait ad Joannem: « Sine modo; sic enim oportet nos implere omnem justitiam (*Matth. III, 15*). » Et infra: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (*Matth. V, 10*). » Justitia Christus est. Sacrificium ergo Christi acceptable futurum Patri asserit. Hoc est ergo de quo et supra ait: « Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Domino (*Psal. IV, 6*). » Hæc est justitiae, et spiritualis oblatio, et holocaustum ferventis devotionis, et infusionis Spiritus sancti, quod dicit, futurum, cum ad illud spiritale Domini altare cœperint admoveri **704** animæ credentium, quæ renuntiantes voluntatibus atque deliciis, tanquam aratrum in visceribus suis ducant, ut fructus possint ferre piæ culturæ.

85. Vel certe ita: Cum benedixeris Ecclesiam ex gentibus acquisitam, et spiritale sacrificium justitiae cœperit frequentari, tunc et martyres san-

(49) MSS. non pauci, suo imputatum esse peccato,

(50) Aliquot mss., cum dixeris in voluntate tua.

cti qui suum pro Christo corpus obtulerint exandum, tanquam vituli sacrarib[us] offerentur; sicut in Apocalypsi Joannis scriptum invenimus, quia sub altari erant animæ eorum qui pro Domini Jesu nomine corpora sua obtulerunt martyrio A (Apoc. vi, 9), ut Christi sibi gratiam mercarentur: cui est honor et gloria, laus, perpetuitas cum Deo Patre et Spiritu sancto a sæculis et nunc et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

## IN ALTERAM DAVIDIS APOLOGIAM ADMONITIO.

Hujus libri idem est atque superioris argumentum. In eo quippe ostenditur, quod sacri codices Davidem prodant in geminum crimen incidisse, adulterii scilicet atque homicidii, non esse cur quisquam offendatur. Verumtamen sive styli elegantiam spectes, sive tractandi rationem et oeconomicam, utrumque opus inter se haud parum dissidere compries. Enimvero studiose accurateque hoc in tres partes ab auctore suo divisum fuit. In prima sic disputatur contra gentiles (cap. 5, num. 31), ut lapsus conditioni tribuatur, emendatio virtuti: in secunda adversus Judæos demonstratur *ideo lapsus esse sanctum David ne amplius Judæorum persidia claudicaret* (Ibid.); in tertia docentur Christiani hac in historia inesse multa mystria et figuræ, *quæ gratiam quoque promissam jamdudum conciliant* (Ibid.). In prima parte auctor futilem ethnicorum objectionem refellit (cap. 3, num. 6 st seq.) qua illi deblaterabant vitæ innocentiam nequidquam jactari a Christianis, quando eorum principes adulteriis atque homicidiis fœdati contumaciam exstitissent. in altera Judæis, qui Davidem aut Salomonem fuisse verum Messiam astruebant, falsi convictis (cap. 4, num. 21 et seq.) validam adjicit confutationem (cap. 4, num. 26 et seq.) hæreticorum, qui divinitatem Christi inficiantes ipsorummet Judæorum æquabant vel superabant perspicuum: in postrema denique, ubi quatuor magna mysteria sub hac historia Davidis latentia aperuit (cap. 7, num. 37 et seq.), prophetæ Nathan parabolam explicat (cap. 11, num. 55 et seq.), quibus demum priorum psalmi quinquagesimi versum adjungit expositionem (cap. 12, num. 61 et seq.). Quamvis autem significet Davidem illic pro se loqui ac se ipsum defendere, ingenue tamen fatendum est quidquid ibi dicitur extra propositam vagari materiam, ac potissimum in revincendis Arianiis atque Manichæis versari. Ceterum non licet certo pronuntiare quid causæ sit, cur integrum psalmi non habeamus explanationem: utrum scilicet injuria temporis, an scriptoris negligentia, an denique ipsem auctorem per vocis debilitatem de qua in hoc opere conqueritur (cap. 5, num. 8), sermones continuare fuerit prohibitus.

Etenim extra controversiam est lucubrationem hanc sermonibus qui ab eo non semel indicantur (Ibid. et cap. 11, num. 53), constare. Hos ille in Ecclesia diebus (Ibid.) diversis habuit post Veteris Testamenti atque Evangelii lectiones (cap. 1, num. 1, et cap. 7, num. 38). Quo loci non abs re fore putavimus, si lectoris gratia observaremus auctorem hunc non secus ac ipsum Ambrosium in certis suis operibus voces *lectum* et *lectionem* semper usurpare, non vero voces *cantatum* aut similes; unde forsitan colligi possit lectiones et Evangelia in liturgiis eo tempore cantari nequaquam solita, sed recitari; postquam recitationem populus fidem suam animique obsequium quadam quasi acclamatione testabatur, quod signant illa auctoris nostri verba, *quam pio, inquit, prosecuti estis assensu* (cap. 7, num. 38).

Porro simpliciter auctorem nostrum dicimus; est enim non levis controversia possitne hoc opus vere adjudicari Ambrosio. Erasmus, a quo primo illud publici juris factum est, monuit (Epist. huic operi præfixa) etiam si huic ipsi Patri ascriberetur in eo quem detexerat manuscripto, minime tamen Ambrosianum videri; sed eidem auctori tribuendum cujus sunt libri *De vocatione gentium*. Cui quidem cencuræ stabiliendæ non aliud firmamentum præstruit, nisi styli diversitatem. Namque auctorem Ambrosianæ dictionis asserit esse *ita feliciter æmulum, ut dotibus aliquo præcurrat. Nam et explicat dilucidius, et minus a re digreditur, etc.* Gillotius e contrario antistiti nostro patrocinatur (Admon. in hoc opus), munitus consensu manuscriptorum, quos non parvo numero conquisierat, et in quibus utraque Davidis Apologia Mediolanensis Ambrosii titulum ex æquo præferrens, Theodosio Augusto nuncupabatur. Quod vero elocutionis opponebatur discrepantia, idem reponit novum non esse si sanctus doctor pro re, loco, tempore, personis stylum mutavit. Nihilominus tamen plerique posteriorum criticorum pedibus in Erasmi sententiam discessere, singuli interim novam aliquam rationem adjicientes. Bellarminus autem (*De Script. Eccl.*) Ambrosium de scribenda secunda Apologia cogitationem neutiquam fuisse susceptum: ad hæc ab Auctore ejusdem posterioris Apologiæ negari adulterium Davidis fuisse verum adulterium et allegorice interpretandum censerit, cum Ambrosius in priore Apologia illud peccatum agnoscat re ipsa fuisse admissum. Approbat omnia Bellarmini argumenta Possevinus (*Appar. sac.*) cum ea tamen exceptione, ut qui ita maluerit, existimet sanctum doctorem et vario stylo uti, et plures Davidis Apologias scribere potuisse, non secus ac eumdem ipsum plures libros *de Interpellatione David* scripsisse comperit. Nicolaus Faber (*Epist. ad Front. Duc.*) præter superiores rationes, hunc librum ait non Ambrosii, sed Origeniani cujusdam esse, qui Scripturam ad allegorias transferens lavationem Bethsa-